

決算補足資料

リコーリース株式会社

◆2022年3月期 第2四半期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		2022年3月期	
	2Q累計実績	伸 率	2Q累計実績	伸 率	通期予想	伸 率
売上高	173,559	4.7%	153,723	△11.4%	312,400	△4.2%
リース料収入	120,654	2.4%	113,644	△5.8%	228,000	△2.9%
割賦売上高	24,604	△3.7%	15,989	△35.0%	35,100	△20.7%
営業貸付収益	1,779	14.2%	2,029	14.0%	4,200	13.7%
受取手数料	3,083	△0.1%	3,544	15.0%	6,800	7.8%
その他の売上高	23,437	31.9%	18,515	△21.0%	38,300	2.8%
売上原価	154,704	4.5%	133,477	△13.7%	272,400	△5.6%
リース料原価	108,877	2.1%	101,284	△7.0%	-	-
割賦原価	22,936	△4.5%	14,280	△37.7%	-	-
資金原価	676	24.1%	678	0.3%	-	-
その他の売上原価	22,213	31.2%	17,234	△22.4%	-	-
売上総利益	18,854	6.7%	20,245	7.4%	40,000	6.1%
販売費及び一般管理費	9,910	15.2%	8,667	△12.5%	21,500	6.3%
うち 人件費	4,419	8.4%	4,874	10.3%	9,700	7.1%
うち 貸倒引当金繰入額	1,930	59.3%	△150	-	2,300	△38.6%
営業利益	8,944	△1.4%	11,578	29.4%	18,500	5.9%
売上高営業利益率	5.2%	△0.3%	7.5%	2.4%	5.9%	0.6%
経常利益	8,765	△3.2%	11,629	32.7%	18,300	4.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	6,051	△3.0%	7,937	31.2%	12,600	4.8%
1株当たり(円)						
配当額	45.00	0.00	55.00	10.00	115.00	15.00
当期純利益	196.30	△5.25	257.50	61.20	408.76	18.83
純資産額	6,048.71	(154.94)	6,424.20	(217.12)	6,488.24	281.17
配当性向	22.9%	0.6%	21.4%	△1.6%	28.1%	2.5%
総資産	1,135,434	(△15,300)	1,176,327	(15,620)	1,240,000	79,293
純資産	186,451	(4,775)	198,025	(6,692)	200,000	8,666
自己資本比率	16.4%	(0.6%)	16.8%	(0.4%)	16.1%	△0.4%
総資産当期純利益率(ROA)	1.06%	△0.10%	1.36%	0.30%	1.05%	0.01%
自己資本利益率(ROE)	6.6%	△0.5%	8.2%	1.6%	6.4%	△0.0%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示としています。

※1株当たり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

※第2四半期のROA及びROEの値は、年換算した数値を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

◆2022年3月期 第2四半期 営業活動の状況

リコ-リース株式会社

◇リース&ファイナンス事業 取扱高(商品別)

(単位:百万円)

	2021年3月期		2022年3月期	
	2Q累計実績	伸 率	2Q累計実績	伸 率
ファイナンス・リース	118,921	△24.1%	115,903	△2.5%
オペレーティング・リース	8,861	△0.2%	9,694	9.4%
リース計	127,783	△22.9%	125,598	△1.7%
割賦	41,754	△23.1%	34,470	△17.4%
リース・割賦 合計	169,537	△22.9%	160,069	△5.6%
融資	19,892	△17.8%	26,364	32.5%
取扱高 合計	189,429	△22.4%	186,433	△1.6%

◇リース・割賦 取扱高(機種別)

(単位:百万円)

	2021年3月期		2022年3月期	
	2Q累計実績	伸 率	2Q累計実績	伸 率
事務用機器・情報関連機器	85,569	△20.9%	79,160	△7.5%
医療機器	15,551	△21.2%	17,370	11.7%
産業工作機械	21,187	△15.8%	20,601	△2.8%
商業用及びサービス業用機器	10,930	△40.8%	7,484	△31.5%
車両及び輸送用機器	10,531	△12.4%	10,869	3.2%
その他	25,767	△29.1%	24,582	△4.6%
リース・割賦 取扱高 合計	169,537	△22.9%	160,069	△5.6%

◇サービス事業

(単位:百万円)

	2021年3月期		2022年3月期	
	2Q累計実績	伸 率	2Q累計実績	伸 率
集金代行 取扱件数	1,142万件	5.3%	1,288万件	12.8%
医療・介護ファクタリング 取扱高	50,301	1.7%	40,168	△20.1%

◇インベストメント事業

(単位:百万円)

	2021年3月期		2022年3月期	
	2Q累計実績	伸 率	2Q累計実績	伸 率
太陽光発電	2,879	209.6%	7,790	170.5%
住宅賃貸・不動産関連	4,313	8.3%	8,124	88.3%
事業投資額 合計	7,193	46.4%	15,914	121.2%

◆事業別 営業資産の状況

(単位:百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		2022年3月期	
	期末	前年増減	2Q末	前期末増減	期末予想	前年増減
ファイナンス・リース	599,751	△22,447	588,669	△11,081	604,000	4,248
オペレーティング・リース	30,411	△184	29,925	△486	31,000	588
リース計	630,163	△22,631	618,595	△11,568	635,000	4,836
割賦	161,696	8,770	161,176	△519	165,000	3,303
リース・割賦 合計	791,860	△13,861	779,772	△12,087	800,000	8,139
融資	200,661	18,977	210,905	10,243	227,000	26,338
リース&ファイナンス事業 合計	992,521	5,116	990,677	△1,843	1,027,000	34,478
太陽光発電	16,678	8,365	18,488	1,809	-	-
住宅賃貸・不動産関連	30,283	6,879	35,716	5,433	-	-
インベストメント事業 合計	46,962	15,244	54,205	7,242	84,000	37,037
営業資産 合計	1,039,484	20,360	1,044,883	5,399	1,111,000	71,515

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示をしています。

※営業資産は、債権流動化等控除前の残高を表示しています。